54.356,842,13(Cinquenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta e seis 

mil, oitocentos e quarenta e dois reais e treze centavos). 

4.2. DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

O montante total da despesa orçamentária realizada e 

empenhada até 31 de dezembro de 2025 correspondeu a R$ 

52.237.756,60 (Cinquenta e dois milhões, duzentos e trinta e sete mil, 

setecentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).  

Resumo do Equilíbrio Fiscal: 

Observou-se o pleno equilíbrio fiscal entre a receita arrecadada e a 

despesa executada, visto que o município encerrou o exercício com 

um superávit orçamentário de R$ 2.119.085,53 (dois milhões, cento e dezenove 

mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos). Esse resultado demonstra 

que a gestão municipal manteve os gastos dentro dos limites da arrecadação, 

atendendo aos preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).  

5. CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E

[...]

Complementar nº 101/2000 (LRF). Após as deduções constitucionais referentes 

às emendas parlamentares individuais e aos recursos destinados aos Agentes 

Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias, a Receita Corrente Líquida 

Ajustada (RCLA) para o período foi de R$ 44.279.959,60(Quarenta e quatro 

milhões, duzentos e setenta e nove mil, novecentos e cinquenta e nove reais e 

sessenta centavos). A Despesa Total com Pessoal (DTP) do exercício 

consolidou-se em R$ 21.810.448,12, resultando em um índice de 

comprometimento de 49,26%. 

Conclusão: Portanto, as despesas com pessoal encontram-se regulares e 

dentro dos parâmetros legais estabelecidos pela Lei de Responsabilidade

[...]

5.2.3 DESPESAS COM SAÚDE 

O Município de Esperantina do Tocantins aplicou em Ações e Serviços 

Públicos de Saúde (ASPS), no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2025, 

o montante de R$ 3.383.850,66 (três milhões, trezentos e oitenta e três mil, 

oitocentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos).    

Este valor corresponde a 16,04% da receita resultante de impostos e 

transferências constitucionais e legais. O índice apurado cumpre e supera o 

limite mínimo anual de 15%, conforme estabelecido pelo Art.

[...]

da Constituição Federal e regulamentado pela Lei Complementar nº 141/2012. 

5.3. DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (MDE) 

O Município de Esperantina do Tocantins, no exercício de 2025, aplicou 

em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) o valor total de R$ 

5.910.796,08 (cinco milhões, novecentos e dez mil, setecentos e noventa e seis 

reais e oito centavos). 

ITEM APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE 

MÍNIMO CONSTITUCIONAL 

VALOR R$ 

01 TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM 

RECURSOS DE IMPOSTOS 

2.258.67783 

02 TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB 3.737.73165